

ZOFIA WĄSOWICZ

ur. 1931; Brześć



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", okupacja niemiecka, aresztowanie ojca

Historia uwięzienia ojca w czasie okupacji niemieckiej

Mój ojciec był buchalterem. Pracował w kurii biskupiej, prowadził zarząd cmentarza przy ulicy Lipowej i tam ześmy w tym budynku cmentarnym mieszkali cały czas. Po wkroczeniu Niemców do Lublina, kazali oddawać radioodbiorniki i broń. I wtedy ojciec zorganizował taki transport i mnóstwo aparatów radiowych i broni zamurowano w grobowcu powstańców przy ulicy Lipowej. Mam tutaj takie dokumenty i takie zeznania, ale lepiej tego nie mówić, kto to tam ewentualnie zdradził. I 12 listopada [1942 roku], zaraz po święcie narodowym, w nocy przyszli gestapowcy do nas do domu. Ja z bratem spałam, a ojciec, ponieważ wtedy miał jeszcze króliki, był akurat był w króliczarni i zobaczył, że Gestapo jest u nas w domu. Nie wychodził, ale zobaczył, że zabierają mamę do tej suki. To jest taki samochód, tak się nazywało, że to suki są. No i wtedy wyszedł, mamę puścili, a ojca zabrali. I przebywał na Zamku w Lublinie, na Majdanku był do [19]43 roku i był wywieziony później do Flossenburga, z Flossenburga do Gross-Rosen i z Gross-Rosen do Dachau i w maju w [19]45 roku wyzwolono go w Dachau. Powrócił w [19]45 roku do Lublina na to samo stanowisko, bo mama zastępowała ojca, jak ojciec był aresztowany. Powrócił do tej kancelarii [cmentarza].

A jak Niemcy przyszli w nocy, rozbili ten grobowiec, to wtedy właśnie zaraz ojca aresztowali. I przewozili go do [kamienicy] „Pod Zegarem” na badania i w jednej z piwnic ojciec wyrył swoje nazwisko. Tak że tam jak się zwiedza te piwnice, to można nazwisko ojca zobaczyć. [Był aresztowany] 12 listopada [19]42 roku. [Rodzice nazywali się] Lucyna Ignaszewska i Antoni Ignaszewski.

Data i miejsce nagrania	2007-07-20, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"